DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIAE PAROCHIALIS
SRZEDNICENSIS, IN VISITATIONE GENERALI LATA
ET SANCITA ANNO DNI MILLESIMO SEXCENTESIMO
SEPTUAGESIMO SEPTIMO DIE VIGESIMA QUARTA
MENSIS FEBRUARII

Nullum ab aliis maius praeiudicium, quam a malis sacerdotibus tolerat Deus, quando eos ipsos, quos ad aliorum correctionem posuit, dare de se exempla pravitatis cernit et quando nos ipsi petiamus, qui aliorum peccata compescere debuimus s. Gregoriani homil[ium] 17 in Evangelium. De moderno rndo parcho etsi bonum testimonium foris et intus accepimus, nihilominus pro meliori in futurum ordine ecclesiae servando sequentia reformationis decreta constituimus.

Tabernaculum Ssmi Sacramenti desuper conopeo sericeo decenti [l. 613v] ad praebendam maiestatem divinam maiorem Venerabili Sacramento cooperiatur.

Sub pixide in cyborio corporale album et mandum semper supponatur.

Octavo quoque die Venerabile renovetur, dies renovationis in tabula

ad sachristiam affixa notetur, sub certo numero hostiae consecrentur, quot consecratae fuerint, in tabula notentur, et quot post Communionem populi superfuerint, numerentur.

Clavis a cyborio sub clausura altera in sachristia servetur sub custodia rudi dñi parochi, nec sachristiano aut cuicumque homini laico concedatur, neque cum clavibus ecclesiae, sed separatim apud rñdum parochum servetur.

Pro Communionem populi cancelli linteamine tegantur, et candelae accensae, dum Eucharistia Ssma distribuitur, praeferantur.

Ad infirmum intra civitatem Venerabile cum pixide superpelliceatus processionaliter, cum schola, vexillis et populo, cantum devotum in itu et reditu psallente, deferat.

Indulgentiae intra civitatem Venerabile Sacramentum comitantibus processionaliter ad infirmum fidelibus 350 dierum, pro hac diaecesi specialiter concessae, ex ambona frequenter populo commendentur, quorum transsumptum in ecclesiae loco patenti affigatur.

Baldechinum in una hasta parvum, laternae duae pro luminaribus deferendis cum Venerabili ad infirmum compare[n]tur.

Lampas in ecclesia coram Venerabili, dum populus est praesens in ecclesia, ante inchoationem Divinorum diebus festivis ardeat. [l. 614r]

Dum ad infirmum Venerabile in pixide defertur, particulae consecratae hostiae in tabernaculo pro adoratione relinquuntur.

Cochleare stanneum, quo de fonte aqua hauriatur, et scultella [!], supra quam aqua baptismalis de capite infantis defluat, adhibeatur.

Aqua vero baptismalis, de capite infantis defluens, si fuerit immunda, in sacrarium mittatur, si nitida, ad fontem refundatur.

Vas aeneum, in quo aqua baptismalis de capite infantis defluens consecratur [!], stanno eleganter dealbatur.

Supra fontem operculum convexum cum aliqua icone ad devotionem movente exstruatur.

Aqua baptismalis ad aspersionem infirmorum, potationem vel aspersionem infantium, cum ad eos usus Ecclesia non destinaverit et superstitionem quandam sapiunt, non concedatur.

Clavis a fonte et ab oleis sacris diligenter in sachristia sub altera clausura conservetur.

Sacramentum extremae unctionis cum morientibus summopere sit necessarium, quandoquidem per illud gratia moribundo pro extrema hora agonis confortans confertur, ut illud recipiant in gravibus infirmitatibus suis, frequenter populo ex ambona inculcet ac commendet, erroneam et falsam apprehensionem populi de hoc sacramento, quasi post illud susceptum statim mori deberent, excutiat, quoniam iuxta Scripturam per illud reliquiae peccatorum delentur, infirmus in doloribus alleviatur. [l. 614v]

Iuxta decretum Tridentini, sess. 24, cap. 2, cognatio spiritualis, matrimonium dirimens inter baptisatem baptisatum, baptisatique patrem et matrem, nec non inter paternos et levatum levatique patrem et matrem, populus doceatur.

Patrini, iuxta praescriptum Tridentini, unus vel una, sive vir, sive mulier, aut ad summum unus et una, quos parentes elegerint, tantum adhibeantur.

A baptismo infantium, benedictione matrimonio copulatorum et aliis quibuslibet sacramentis pretium pacisci simoniacam prae se fert labem, idcirco ab administratione sacramentum nihil ab invitis extorqueatur, sed quod post administrationem sacramenti offertur, tanquam eleemosyna et non tanquam pretium accipiatur.

Haeretici pro patris, excepta gravi necessitate, non admittantur.

Pro oleis sacris vasculum stanneum aliud novum, decentius et elegantius ematur, istud vero modernum vasculum, pro conservandis veteribus oleis, donec nova adferantur, necessarium erit.

Olea sacra ex cathedrali ecclesia quantotius sine mora adferantur, testimonium allationis quolibet anno ab officiali habeat.

Allatis novis oleis sacris antiqua in lapide ad hoc praeparato comburantur, cineres in sacrarium mittantur.

In metricis praesentia duorum testium, matrimonio copulatorum adstantium, iuxta praescriptum Tridentini, ses. 24, cap. 1, scribatur. [l. 615r]

In sachristia aqua benedicta ad fores appendatur, similiter in porticu ecclesiae ad fores maiores vas cum aqua benedicta singulis diebus dominicis et festivis renovata ponatur.

Carbona ecclesiae, quae hactenus non exstabat, quantotius in ecclesia ponatur, trina clausura muniatur, et duo vitrici fide digni deligantur, qui singuli seorsivas claves a rndo dno parrocho habeant, simul omnes pecuniam de carbona in necessitates ecclesiae expendant, et expensas et proventus carbonae in libro ad hoc praeparato scribent.

Proventus autem ad carbonam erunt isti solidi sacco sub tempus contionis collecti diebus dominicis et festivis, ita ut quolibet die numerentur, in libro scribantur, quot grossi collecti fuerint, et in carbonam mittantur.

Deinde a pulsu campanarum, ultra medium florenum non accipiatur, idque ab illis, qui sunt ditiores, medietas in carbonam mittatur et medietas rndo parrocho cedat.

A sepultura intra ecclesiam in terra ultra sexagenam, idque a ditioribus solum, qui solvendo sunt pares, non accipiatur, et hoc totum in carbonam mittatur, nec in alios, nisi in ecclesiae usus et necessitates pro ornamentis comparandis vel fabrica Ecclesiae expendatur, sub poenis contra usurpatores bonorum ecclesiae sancitis.

In caemeterio gratis, cum sit terra Domini, vendere eam non [l. 615v] licet, sepeliantur.

Catalogus mortuorum, ad ecclesiam sepultorum scribatur, quo die et anno sepultus, notetur.

Pia legata intuitu ecclesiae oblata a morientibus diligenter scribantur, nec in proprios usus convertantur, sub poena excommunicationis, in suppressentes pia legata sancita, iubetur.

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore et introductore fidei catholicae in Samogitiam, rubricis die praescripto observetur.

Pro defunctis ad pulsum campanae orantibus tempore vespertino indulgentiae 40 dierum populo ex ambona commendentur.

Strenationes (vulgo kolendowanie) post Nativitatem Dni iuxta modum et formam in synodo diaecesana secunda Tyszkieviciana praescriptum peragat, videlicet populum docendo, exhortando, de non confessis pro Paschate, scandalosis et impenitentibus inquirendo, orationem dominicam, decem praecepta, ut omnes sciant, interrogando, docendo, sub poenis ibidem contentis.

Ad missale Romanum patroni regni Sveciae apponantur.

Stolae et manipularia, quae sunt lacera, reparentur, et quae non sunt, procurentur.

Processus ex officio manati et in librum ad hoc [l. 616r] praeparatum inscripti quam celeriter via cursoria transmittantur.

Vesperas primas et secundas diebus dominicis et festivis in ecclesia non negligat.

Devotionem in ecclesia, praesertim Matutinum hora septima, Sacrum cantatum hora nona, vesperas³²⁴ hora quarta, iuxta praescriptum synodi diaecesanae, absolvere incipiat.

Crux argentea partim fracta, ne totaliter destruat, quantoties reparatur.

Super maiores ecclesiae fores ab extra imago patroni huius ecclesiae, in cuius titulum est erecta, depicta seu sculpta exponatur.

Baldechinum supra altare maius, proportionatum magnitudini altaris, ad arcendos pulveres araneos vel stillationes appendatur.

In caemeterio pro sepultura infantium seorsivus locus assignetur.

Corporalia, purificatoria, tobalia et alia linteamina ecclesiastica, ut pro dignitate mysterii divini, ad cuius usum sunt deputata, munda et decentia semper existant, saepius laventur.

Tela, qua pallae sunt subductae, ut possit saepius lavari, leviter affigatur et saepius mundetur.

Pulvinaria ad supponendum missali, dum sacrificium Missae celebratur, procurentur.

Libri ad chorum necessarii, antiphonarium, psalterium, graduale, cum

³²⁴ *Orig. įrašyta vesperae.*

notis musicis, quoniam nulli exstant, comparentur [l. 616v] reliqui vero libri ecclesiae huius compingantur et compatura obducantur.

Baccalaureum pro instructione puerorum, ad cuius sustentationem frumentum et alia victualia penduntur, foveat scholamque erigat.

Supra tabulatum convexum, infra trabes ecclesiae constructum, asseres sternantur ad deiiciendas nives, quae per foramina tecti illabuntur, et resolutae parietes intra ecclesiam humectant.

Angulos ecclesiae ab extra, ne putrescant, asseribus contegi curet.

Pensionem ex aula, iuxta foundationis literas de censu persolvendam quolibet anno ducentorum florenorum, vindicet.

Praesentam ad hanc parochiam modernus rndus Thobias Dundul, quam quatuor circiter annis possidet, a MD Wołłowicz, capitaneo Plotelensi, optinere [!] curet et per canonicam institutionem ad hoc beneficium se investire intra spatium sex mensium omnino procuret.

Pro terra oppignorata a nobili ...³²⁵ pie defuncto Milewicz, parcho Srzednicensi, pro centum sexagenis, cuius medietatem pecuniae pie defunctus Wołontowicz, parochus Srzednicensis, receptam 50 sexagenas in fabricam ecclesiae expendit, residuum vero floren. 80 modernus rndus Dundul receptos in fabricam³²⁶ campanilis et campanarum restaurationem exposuit, reliquum etiam pecuniae flor. 45 recipiantur et in fabricam ecclesiae, praesertim constructionem tabulati superioris ecclesiae, convertantur, et praedictus nobilis quietetur; pro defuncto vero rndo Milewicz, cuius pecuniae [l. 617r] centum kopae relictæ sunt, sacrificium Missae singulis quatuor temporibus fiat.

Cum parochus omnium saluti animarum, pretioso sanguine Christi redemptarum, de cuius manibus in stricto iudicio requiret rationem, invigilare debeat, proinde serio monemus, ut sobrietati studeat neque potationibus, quae ad curam animarum ex arcendam ineptum reddunt, nimium se ingurgitet.

Decreta in praesenti visitatione lata et publicata anno, die et mense ut supra [l. 617v]

³²⁵ *Rankraštyje palikta vieta pavardei įrašyti.*

³²⁶ *Orig. toliau įrašyta ir išbraukta ecclesiae.*

VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE
PAROCHIALIS WIELONENSIS, AB ILLUSTRISSIMO
AC RNDISSIMO CASIMIRO PAC, EPISCOPO
SAMGAE, ANNO DNI 1677 FEBRUARII
DIE 26 INCEPTA ET SINGULIS DIEBUS
CONTINUATA

Ecclesia haec Wielonensis ad flumen Nemenum in eminenti colle sita in oppido bonorum regalium, dicto Wielona, tota latere cocto murata ab illustrissimo Alberto Radziwił, Sacri Romani imperii principe, duce in Olica³²⁷ et Nieświż, cancellario MDL, propriis sumptibus in titulum et honorem Omnipotentis Dei et Assumptionis BVM semper Virginis, ss. Petri et Pauli apostolorum, s. Adalberti, episcopi et marthyris, s. Sebastiani marthyris, s. Christinae virginis et Omnium Sanctorum. Consecrata ab illustrissimo Tyszkiewicz, episcopo Samgae, anno Dni 1644, die vero 10 mensis ianuarii, quae fuit dominica infra octavam Epiphaniae.

Tectum habet tegula argillacea cocta constructum, lacerum et foraminosum, [l. 618r] ad cuius reparationem modernus illustrissimus Michael Pac, palatinus Vilnensis, supremus exercituum MDL dux, capitaneus Wielonensis, apposuit animum, iamque materia parata Vilnae in Antokole in parte advecta est proximo vere etiam tectum unum reparari incipietur. Porticus ante ecclesiam murata, versus occidentem sita, habet turrin desuper eminentem, lamina tectam, cum ferrea desuper cruce; in medio supra tectum alia turris, etiam lamina per totum tecta, habens crucem ferream, desuper eminentem.

Ianuae ad porticum duae totidem foribus quercinis cardinibus ferreis innixis clauduntur, nullam clausuram ferream habent, solum ligno oblongo unae ex illis occluduntur; ostium ecclesiae maius foribus similiter quercinis cardinibus ferreis praefixis et sera externa pensili ferrea clauditur. Supra ostium chorus ligneus pro musica, iam vetustus, ibidem positivum, alias organum, antiquum, stillans, quinque vocum. Fenestrae in ecclesia vitreae maiores decem, omnes integrae.

Pavimentum ecclesiae per totum latere statum; in medio ecclesiae in navi Crucifixus cum duabus iconibus BVM et S. Joannis in assere depictis.

Ambona penes sachristiam operis arcularii elegantis, colore nigro depicta et in parte aliquibus locis deaurata. Corona supra ambonam similiter operis

³²⁷ *Orig. įrašyta Olita.*

elegantis, deaurata et colore nigro depicta, in cuius vertice pelicanus deauratus cum pullis.

Scamna maiora in medio ecclesiae.

Scamna minora nova intra cancellos duo. Confessionale ad dextram partem ex opposito sachristiae, colore nigro depictum. [l. 618v]

In laqueari superiori ecclesiae stemmata efformata: manipulus regni Sveciae, aquila illustrissimorum Radivilorum, illustrissimorum Lubomirsciorum et quartus nescitur cuius.

Ad sinistram partem ecclesiae sachristia murata capacitatis iustae, clauditur foribus quercinis, sera ferrea interna, fenestrae in sachristia vitreae duae, craticula ferrea praefixae. In sachristia inferiori armarium pro componendis ornamentis ecclesiae. Fornices in hac ecclesia exstant duo.

Caemeterium nullo saepimento circumcirca cinctum. In caemeterio campanile ex trabibus constructum, vetustum et collabens, in eodem caemeterio ex trabibus constructum, tegula argilacea constructum, collabens, indigens reparatione. Deinde in eodem caemeterio fornix, ubi antiqua ecclesia erat, nobilium Kulwiński.

VISITATIO FUNDATIONIS ECCLESIAE

Ab origine fundata est ista ecclesia in Wielona a serenissimo Alexandro Witoldo duce Lituaniae, simul cum episcopatu Samgae et aliis parochiis in Rosiejny, Widukle, Szaule, Wornie, Kołtyniany y Betygola de anno 1421, super quibus omnibus beneficiis ius patronatus serenissimus rex Poloniae Alexander per privilegium speciale de anno 1503 donavit illrmo Martino, episcopo Samgae; eandem cessionem iuris patronatus confirmavit [l. 619r] summus pontifex Julius sub anno 1507 maii die 18.

Secundo serenissimus Sigismundus Tertius, rex Poloniae, pro maiori dote eiusdem ecclesiae per speciale privilegium de anno 1616 iulii die 10 ad antiquiorem foundationem, quam in suo robore conservavit, attribuit de sua speciali gratia. Imprimis pro praedio tres mansos desertos. Item villam Kowale dictam mansorum agri undecim cultorum, in villa Romanowo mansos cultos quatuor, pro expellendis vero pecoribus mansos duos incultos in contiguitate extremitatum mansorum praefatae villae Kowale et iugera, alias morgów decem, iisdem mansis adhaerentes. Insuper addicamenti loco pratorum et agri iugera a latere mansorum eiusdem villae Kowale, ad flumen Armena iacentium.

Tertio Serenissimus Joannes Casimirus, rex Poloniae, eidem ecclesiae Wielonensi per privilegium de anno 1665 ad cessionem iuris advitalicii illustrissimi Radziwił, cancellarii MDL, et consortis eiusdem, perpetuis temporibus absolvendi.

4to. In eadem ecclesia Wielonensi ad altare Immaculatae Conceptionis BVM in dextra parte ecclesiae adest legatum pie defuncti Joannis Casimiri Brzostowski sexcentorum florenorum, pro qua summa obligatio est sacrificia Missae pro anima eiusdem absolvere, nondum tamen determinatus certus numerus absolvendorum sacrificiorum, modo vero iuxta quantitatem quotae a 600 flor. determinanda est in synodo diaecesana. Quoniam vero hucusque a praedicta summa census solvebatur per aliquot annos, neque obligatio quoque absolvebatur, ideo census a praeteritis annis recuperatus in ornamenta ecclesiae convertatur, summa vero censu reemptionali, apud perillustrem [l. 619v] Brzostowski, referendarium MDL, collocetur.

Quinto. Exstat legatum pie defuncti nobilis Pauli Palwałowicz Gieczański, qui ultimae voluntatis testamento, sub cuius dispositione decessit, inscripsit ecclesiae Wielonensi quadringentas sexagenas sub anno 1646 cum hac obligatione, ut singulis quatuor temporibus sacrificium Missae pro anima eius et consortis eiusdem Edvigis Godlewska peragatur. Deinde pro anima illustrissimi Stanislai Kiszka, episcopi Samgae, singularis benefactoris eius, tria sacrificia Missae. Haec summa locata est censu reemptionali apud pie defunctum Samuelem Sobolewski et consortem eius Gertrudam Kirszenszteynówna in bonis Ormiana nuncupatus super sex subditis, de nomine in literis expressis, quae bona modo in possessione parochi Wielonensis exstant, ex eo quod multis debitis posterioribus onerata et iuris processibus inviolata sunt et a multis creditoribus impetuntur, nihilominus a rudo parochi Wielonensi ... iuris defenduntur.

VISITATIO CYBORII

Tabernaculum Ssmi Sacramenti situm in altari maiori, operis arcularii, colore nigro depictum et in aliquibus locis depictum et deauratum, desuper pelicanus supra orbem rostro pectus scindens, totus deauratus. Intus etiam cyborium colore caeruleo stellis micantibus depictum; servatur Vnble in pixide argentea, intus deaurata, velo [l. 620r] sericeo rubro tecta; quolibet die octavo renovatur.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

Ad dextram partem ecclesiae, penes murum, fons baptismalis in scrinio ad instar altaris constructo servitur, coloribus depictus variis et imaginibus adornatus, in quo adhibito portatili Sacrum etiam celebratur ad murum supra fontem infantes baptisantur, adest tamen scultella et cochleare chalybeum fractum.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

In eodem scrinio cum fonte servantur olea sacra in vasculo stanneo, ex cathedrali ecclesia allata, cuius testimonium exhibuit; donec nova adferantur, antiqua olea servantur in vasculo argilaceo.

VISITATIO ALTARIS MAIORIS

Altare hoc maius operis sculptilis, magnitudinis iustae, colore nigro depictum et aliquibus in locis deauratum. In inferiori contignatione imago BVM ad caelum Assumptionis in tela depicta, columnae ab utraque parte duae, nigro colore depictae, in superiori contignatione imago BVM in Caelis assumptae Trinitate coronate [!], columnae ab utraque parte desuper duae. Icones sculptiles desuper positae [l. 620v] S. Adalberti episcopi et martyri, S. Stanislai episcopi, S. Petri, S. Pauli apostolorum, in summitate altaris icon BVM cum Filio et sceptro, in radiis deauratis.

Sedes altaris murata, lapidem habet quantitatis iustae, consecratum hoc altare simul cum ecclesia ab illrmo Tyszkiewicz, eppo Samgae, in honorem Assumptionis BVM, s. Adalberti et Omnium Sanctorum. Inclusae reliquiae, prout in omnibus aliis tribus altaribus, s. Theodori et s. Valentini martyris, nec non s. Anastasiae et Constantiae virginis martyris.

Erectum hoc altare ab eodem illrmo Radziwił, cancellario MDL, simul cum ecclesia. Cancellis novis operis arcularii simplicis cingitur, gradus ad altare pro suggestu habet duos, cancellis [!].

VISITATIO ALTARIS 2DI

Ad dextrum latus altare operis sculptilis, colore nigro depictum et aliquibus in locis deauratum, columnas ab utraque parte habet duas, in tabula maiori imago Nativitatis BV Mariae, ab utraque parte icones sculptae duae S. Adalberti et S. Casimiri. In superiori contignatione imago S. Sebestiani marthyris, icones sculptae ibidem S. Barbarae et S. Catharinae. In summitate altaris imago circularis depicta S. Christinae, in vertice icon S. Michaelis archangeli. Sedes altaris murata, habet lapidem minoris quantitatis, consecratum in titulum Immaculatae Conceptionis BVM, s. Sebestiani, s. Christinae, virginis martyris [l. 621r] inclusae reliquiae eadem, quae in maiori altari; erectum et consecratum ut supra etc.

Ad cornu Evangelii epitaphium muro affixum marmoreum cum statuis, ex alabastro efformata, pie defuncti Joannis Casimiri Brzostowski, cum inscriptione aureis literis. Epitaphii eiusdem perillustri Paulo Brzostowski, referendario MDL, fratre exstructum.

VISITATIO ALTARIS 3TII

Ad sinistrum latus existens altare operis sculptilis, nigro colore depictum et in partibus deauratum, in medio altaris imago Annuntiationis BVM, a lateribus columnae quatuor, intra quas icones sculptae S. ..., S. Laurentii, in superiori contignatione imago S. Adalberti martyris, a lateribus statuae S. Barbarae et S. ...³²⁸, in summitate imago circularis depicta S. Stanislai martyris. In vertice S. Michaelis archangeli, Luciferum deiicientis, statua sculpta.

Sedes altaris murata, consecrata sub titulo Annuntiationis BVM, S. Laurentii, S. Barbarae, virginis martyris, reliquiae, quae in maiori altari inclusae. In eodem altari effigies Crucifixi sculpta, per medium velamine nigro velata.

VISITATIO ALTARIS 4TI

Ad sinistram partem intrando ecclesiam altare noviter exstructum, [l. 621v] in muro concavo icon BVM Laetanae sculpta, sedes altaris ex asseribus constructa. Nondum consecratum, neque habet portatile consecratum, repertum quidem portatile, sed totum confractum et scissum, habens lapidem. Desuper imago S. Casimiri et altera BV Mariae Assumptionis, muro affixae; gradus pro ascensu hoc altare habet duos.

VISITATIO CARBONAE ECCLESIAE

Una carbona sacco solidorum collectorum sub tempus contionis, a pulsu campanarum pro sepulturis proventuum et aliorum proventuum ecclesiae servatur in sachristia, una tantum sera clausa, et clavis apud commendarium servabatur; in qua reperti floreni tantum 10 solidis, ex [?] quorum proventuum et expensarum ratio res productae sunt in seorsivo registro, quae computatae et connotatae sunt.

VISITATIO CARBONAE ALTERIUS

Alter carbona servatur in stuba murata supra sachristiam, una clausura tantum munita³²⁹ et clavis apud perillustrem canonicum servabatur. In carbona pecuniae ad hospitale Wielonense spectantis, ex variis piis legatis recuperatae erant in summa floreni ...³³⁰ expecunia perillustris canonicus in res minus

³²⁸ *Rankraštyje paliktos vietos dviejų šventųjų skulptūroms įvardyti.*

³²⁹ *Orig. įrašyta munitus.*

³³⁰ *Orig. suma neįrašyta.*

notabiles et necessarias expendit flo. trecentos, restant modo in carbona paratae pecuniae flo. quadrigenti quatuordecim, [l. 622r] qui non sunt amplius in minutas expensas distrahendi, sed pro aliqua gravi necessitate ecclesiae servandi.

VISITATIO CARBONAE TERTIAE

Tertia carbona in porticu ecclesiae ad instar stipitis ferro, circumcirca munita, quae vocatur carbona pauperum, modernis temporibus haec carbona non erat in usu, neque olea sacra clausa.

VISITATIO ELEEMOSYNAE PRO HAC ECCLESIA DATAE

Illustrissimus Michael Pac, palatinus Vilmensis, supremus dux exercituum MDL, ex sua speciali liberalitate constituit et chyrografum dedit, ut ad eius vitae tempora de censibus Wielonensibus singulis annis centum floreni bona moneta et centum solidis pro comparandis ornamentis ecclesiae pendantur, et in effectum trium annorum in ornamenta ecclesiae, quae tempore visitationis sunt producta, huiusmodi pensio conversa. Duorum autem annorum pensio anni 1676 simul reddita non pridem est, sed commodata civibus pro fabrica ecclesiae, videlicet bona moneta floreni ducenti et solidis floreni centum, cum onere restitutionis, ut quamprimum recuperati fuerint, iterum in memento ecclesiae convertantur. Reliqui vero floreni centum solidis iuxta intentionem [l. 622v] eiusdem illustrissimi palatini benefactoris conversi sunt pro saevo vero ad lampadem, continuo in ecclesia coram Venerabili ardentem.

VISITATIO SCHOLAE

Schola ex opposito ecclesiae versus occidentem sita, fabrica vetusta et collabens, stramine tecta, hypocaustum unum corruens, medium atrium, fenestrae tres, nova, per modernum perillustrem reparatur.

VISITATIO HOSPITALIS

Hospitale ad meridiem in monte ad ripam fluminis sita³³¹, hypocausta habet duo: unum habet fenestras duas, fores et cameram, in qua pauperes octo manent, aliud ex opposito hypocaustum sine fenestris et foribus, noviter exstructum. Nullam fundationem et provisionem [habet], ex sola gratia

³³¹ *Orig. įrašyta sitam.*

tenentiariorum providentur; antea a Radivilo pendebatur ex gran. [?] flor. 90, modo etiam ex sola gratia penduntur ex aula floreni 30. [l. 623r]